- 2) Saepius enim hisce temporibus plura nomina uni imposita occurrunt, quod exemplis probare superfluum hic est. In gestis Dagoberti Regis c. XXXII. per *monachum S. Dionysii* conscriptis, quae

cum regia stirpe cognatione iunctus (k), qui possessiones, ut cum *Browero* loquar, quas in Westrichii finibus habebat, amplissimas abiecit, & sui monasterii res latifundiis & circumiacentibus agris additis amplificavit. Atque idem Grimo S. Paulo ad Cathedram Viridunensem sua potissimum ope promotus, suoque olim moderatori, monasterium Tholegiense in patri-

mo-

quae in B. G. *Struvii* Collectaneis Mscorum fasc. I. absolvunt, occurrit *Adalgisus*, (vide l. c. p. 121.) Dux palatii, una cum Cuniberto Archiepiscopo Colonienfi, Sigeberti secundi, Dagoberti I. filii & Austrasiae Regis, a consiliis. Pipino Landenfi post mortem Dagoberti I. maiori auctoritate uso & potestatem maioris domus in Austrasia appetenti sive lubens sive invitus loco cessit *Adalgisus*. Confer de *Mezeray* Abregé Chronologique de l'histoire de France, edit. Paris. an. 1717. in 4to T. I. p. 391. Neque eum dein reipublicae gerendae adfuisse legimus. Quare ipsum aulae regiae celebritatem non solum fugisse, sed monasterium *Tboley*, in quo iuvenis a S. Paulo educatus fuerat, ipsi proprium, ingressum esse, ac tandem post S. Rodingum, S. Pauli successorem, & Chroduinum Abbatiam rexisse existimamus.

- k) Consentiant omnes in eo veteres ac recentiores scriptores, gradum vero cognationis definientes in diversa abeunt. *Bertbarius* presbyter in hist. Ep. Virid. brevior iam laudata, praedicat eum *Dagoberti Regis nepotem*. Sequitur illum *Browerus* l. c. & *Calmetus*, qui tamen voci huic generaliore significatum tribuendum putat. *Bruschius* vero eum falso dicit *Dagoberti fratrem*. Series Abbatum Tholegiensium Mscia appellat eum *Cblotarii Regis nepotem*. Quod si genus S. Arnulphi Episcopi Metensis, a quo Ill. *Koelerus* familiam Carolingicam derivare coepit, documentorum, quae *Calmetus* ad Genealogiam Arnulphi T. I. hist. Loth. in probb. attulit, ope altius repeteretur, possemus forte *Grimonem* l. *Adalgisum* nostrum eidem inferere. Sed id huius loci non est.

monio suo exstructum ita tradidit (l), ut deinceps ecclesiae Vir-
dunensi proprium & subiectum esset (m), qua de causa illud
quoque ab omni sacra sive Archiepiscopi Trevirensis, sive E-
pif-

l) Confer vitam S. Pauli Viridunensis in L. *Surii* vitis SS. T. I. Febr.
edit. Germ. p. m. 521. & in *Mabilionii* saec. 2. Benedict. p. 268. &c.

m) Ecclesiae Viridunensis iura in hoc monasterium identidem oppug-
nata tandem desierunt. *Hildinus* Episcopus Viridunensis, in dis-
fidiis inter Ludovicum pium eiusque filios illius partes secutus,
dein post eius mortem Carolo calvo amicus Lotharii I. adversus
se concitavit odium. Hic igitur Abbatiam Theologiam cum re-
bus aliis Ecclesiae Viridunensi ablatam cuidam Adelelmo dedit.
Laurentius monachus in hist. Virid. apud *Calmet*. hist. T. II. pro-
batt. p. XXI. haec narrat de Carolo calvo, sed minus recte. *Waf-*
sebourg ideo rectius id tribuit Lothario I. Neque Abbatiam E-
piscopi Viridunenses nisi post eius mortem recuperaverunt. Factam
vero ablationem post praelium ad Fonteniacum a. 841. inter Ludo-
vici pii filios commissum mihi subindicare videtur *Bertbarius* pres-
byter in hist. Ep. Virid. saepius iam laudata. Confer quoque
Calmetum hist. Loth. T. I. p. 638. n. XXVIII. Saeculi XI. annum
post quadragesimum Richardo Episcopo Viridunensi, Godefri-
dus Dux Lotharingiae inferioris ob comitatum Viridunensem aliis
collatum inimicus & gravis valde fuit, in Comitatum Viridunen-
sem invasit & plura praedia eripuit. Inter haec quoque tum fuit
oppidum S. *Wendelini*. Sed Dux postea & Imperatorem metu-
ens & poenitentia actus pacem cum Episcopo fecit (vide *Lau-*
rentii de Leodio hist. Ep. Virid. apud *Calmetum* l. c. p. XXIII.) &
inter alia *Centenam* (h. e. Dominium sive iurisdictionem) de
Wendelini curte, & alia iura, quae tunc temporis potestative in hac
civitate tenebat, eidem Episcopo & ecclesiae reddidit. Vide con-
tin. hist. Ep. Virid. per *Monachum S. Vitoni* apud *Calmetum* l. c.
p. XVII. Oppidum vero hoc, quod binis leucis a Thologio di-
stat, sine dubio ad Viridunensem ecclesiam ex donatione Grim-
onis cum monasterio pervenerat.

piscope Metensis potestate per aliquot saecula libera mansit, donec ab ecclesia Virdunensi rursus avulsa est. Atque eadem potest esse ratio, ob quam nullibi ad aliquem pagum relata (n), sed tantum in Vosago posita legatur. Quod vero cum coenobio coniunctum fuit allodium (o), ab Episcopis sequenti tempore in feudum datum est Comitibus, qui a Veldentia, castro ad Mosellam, nomen acceperunt (p), atque postquam a saeculo iam undecimo floruerunt, saec. XV. extincti sunt.

Sae-

-
- n) Est fere in meditullio inter pagum Sarensem, Blesensem, Navensem & Bedensem, magis tamen ad Blesensem spectat.
- o) *Valdentia* appellatur allodium ecclesiae Virdunensis in vita *Richardii* sive *Kicherii* Episcopi Virdunensis ad an. 1107. apud *Calmetum* l. c. p. 32. confer *Origg.* c. I. not. t. p. 22. lin. penult. seqq. *Fridericus I.* Imp. a. 1156. in litteris, quibus ecclesiae Virdunensi comitatum Virdunensem confirmat, memorat quoque *castrum Veldentia, Walsorvillare, Bemondula, curiam S. Medardi &c.* vide *Calmeti* hist. Loth. T. V. probb. p. CCLIX. Sunt eadem, quae hodie dicuntur *Beldens, Wolferstweiler, Baumholder, St. Medart.*
- p) Litteras feudales Episcoporum Virdunensium, quibus castra sua & praedia Comitibus istis concesserant, in lucem protraxit auctor scripti illius, quod adversus Cameras reunionis Metensem & Brisacensem ad tuenda Comitum Palatinorum in Ducatum Bipontinum iura saeculo superiori prodit: *Beschwerden über der Französischen Gerichts-Kammern etc. Verfahren wider das Herzogthum Zweybrücken* an. 1683. Beilage num. IV. & V. de an. 1334. & 1418 &c. Prima charta denominat sequentia: *Castrum Veldentiae cum banno & Advocatia, advocatiam Curiae de Moulins cum suis appenditiis* (Müllem in praefectura Veldentina) *Advocatiam Curiae de Bemoldia cum suis appenditiis*, (*Baumholder* in praefectura Lichtenbergensi) *Advocatiam Curiae de Wolffuweiler*

f. IV.

Saeculo VIII. nova lux pago Blefensi affulsit S. Pyrmini (q), qui post plura in Bavaria, Suevia & Alsatia exstructa

G

mo-

ler cum suis pertinentiis, (*Wolferweiler* in praefectura minori Nofeldensi), *Curiam de Fresenaco & Advocatiam cum suis pertinentiis*, (credo *Gräfen* in praedio Werdensteinensi, quod ante ad nobiles de Rouffillon pertinuit, nuper vero ad Abbatiam Tholegiensem iure emtionis transiit), *Advocatiam de S. Wendelino cum suis pertinentiis* (S. Wendel oppidum ad Blefam, quod una cum decem villis dominium S. Wendelini constituentibus, ditionis Trevirensis, dioeceseos vero est Metensis, ex quo colligi potest, illud certissime ad pagum Blefensem spectasse), *Advocatiam de Toile* (En ipsa Tholegia, in qua coenobium florer!) *cum suis appendentiis*, & *advocatiam de Nunkirch*. (Neukirch haud procul a Tholegia ad Blefam situm.) Adde ex *Joannis de Saraponte*, Episcopi Viridunensis litteris an. 1408. datis, *Curiam S. Medardi cum Advocatia & banno & suis pertinentiis* (S. Medart in praefectura Meisenhemensi). Advocatae vero in Tholey & S. Wendelini oppido nulla in illis mentio fit. Incertum est, quo tempore & iure Comitibus Veldentinis ea ademta fit. Illud patet, Comites eam saec. XIV. adhuc habuisse; eodem vero Advocatiam in Tholey ad Duces Lotharingiae pervenisse, cognovi ex diplomate Caroli IV. Imperatoris de an. 1361. quo Duci Lotharingiae sibi eam inter alia competere praetextenti, Advocatiam in Doleya concessit, vide in *Glafey Anecd.* S. R. I. historiam ac ius publicum illustr. T. I. diplom. Caroli IV. n. DXII. p. 638. Reliqua castra, oppida & vicos etiamnum possidet domus Palatina, maxime Bispontina. Atque haec igitur loca in pagis Moslensi, Naveni & Blefensi ad patrimonium Adalgisi, erga Tholegiense coenobium & ecclesiam Viridunensem tanta liberalitate usi, pertinuerunt.